

广东东箭汽车科技股份有限公司

2023 年度报告摘要

一、重要提示
 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
 所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
 华兴会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。
 非标准审计意见提示
 □适用 √不适用
 公司上市以来未发生过非标准审计意见。
 □适用 √不适用
 董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
 √适用 □不适用
 公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以42,270.27万股为基数，向全体股东每10股派发现金股利2元（含税），送红股0股（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增0股。
 □适用 √不适用
 二、公司基本情况
 1、公司简介

股票上市交易所	深圳证券交易所	股票代码	300979
股票上市类别	人民币普通股	股票简称	东箭科技
名称	广东东箭汽车科技股份有限公司	注册地址	广东省佛山市顺德区乐从镇从丹大道西22号
办公地址	佛山市顺德区乐从镇从丹大道西22号	邮政编码	528382
电话	0757-29892263	传真	0757-29892263
电子邮箱	ir@dongjian.com.cn	网址	http://www.dongjian.com.cn

(2) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
 公司报告期无优先股股东持股情况。
 (3) 以框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、在年度报告批准报出日存续的债券情况
 □适用 √不适用
 三、重要事项
 (一) 总体情况
 东箭科技秉承“一体两翼”的长期发展战略，聚焦汽车产业做大做强，积极推进“全球主机厂业务发展”和“全球汽车改装业务”的落地实施。公司坚持长期、稳健、聚焦主业的发展理念，经过多年的国内国外市场开拓，形成“两大业务板块”“四大多品类”的两大业务体系，“两大多品类”覆盖全球主机厂业务体系，全球汽车改装业务体系。其中，全球主机厂业务体系，按产品品类划分为两大业务板块，即内饰改装件业务板块和电子智能品类业务板块；全球汽车改装业务体系，按市场区域划分为海外改装业务和国内改装业务两大业务板块。

2、报告期内主要业务产品简介

序号	产品类别	主要产品	应用领域
1	内饰改装业务产品	汽车脚踏板、灯罩、后备箱垫等	乘用车/商用车
2	智能网联业务产品	汽车前大灯、后视镜、中控屏、车载摄像头、车载音响、车载导航等	乘用车/商用车
3	新能源汽车业务产品	新能源汽车充电桩、动力电池管理系统、电机驱动系统、车载充电机、车载空调、车载充电器、智能充电枪等	乘用车/商用车
4	智能网联业务产品	汽车行驶记录仪、车联网设备、车联网终端、车联网网关等	乘用车/商用车
5	智能网联业务产品	车联网设备、车联网终端、车联网网关等	乘用车/商用车

3、主要会计数据和财务指标
 (1) 近三年主要会计数据和财务指标
 公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
 □是 √否

	2023年末	2022年末	本年比上年增减	2023年末
总资产	2,957,394,701.34	2,721,256,379.29	13.5%	2,699,264,263.47
归属于上市公司股东的净资产	1,619,369,033.28	1,562,248,862.76	3.6%	1,516,899,723.95
营业收入	2,044,641,636.61	1,767,171,121.13	15.6%	1,626,136,266.96
归属于上市公司股东的净利润	140,056,402.38	85,516,584.44	64.5%	115,264,407.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	138,726,279.24	114,566,574.63	21.0%	100,403,421.91
归属于上市公司股东的加权平均净资产收益率	286.725,000%	300,130,549.53%	13.3%	126,436,314.2%
基本每股收益(元/股)	0.33	0.2	65.0%	0.28
稀释每股收益(元/股)	0.33	0.2	65.0%	0.28
总资产周转率(次/年)	0.87%	0.58%	53.1%	0.78%

(2) 分季度主要会计数据
 单位:元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	656,462,081.62	490,528,779.69	543,426,418.19	695,202,857.92
归属于上市公司股东的净利润	36,074,569.68	47,267,368.99	43,870,427.70	54,000,000.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	29,134,267.47	40,862,769.33	37,929,526.10	41,303,749.64
经营活动产生的现金流量净额	49,130,129.62	126,881,104.64	87,809,833.03	50,984,426.64

上述财务指标或其总额是否与已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
 □是 √否
 4、股本及股东情况
 (1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
 单位:股

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	持有特别表决权股份的股东数量	持有特别表决权股份的股东数量
21,434	18,189	0	0	0	0

前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结的股份数量
东箭科技	100.00%	107,044,131	0	0
马彦生	96.78%	102,977,631	107,044,131	0
广东东箭	0.00%	65,448,000	65,448,000	0
郑祥	0.00%	47,466,999	47,466,999	0
林华	0.00%	22,056,481	22,056,481	0
余金荣	0.00%	14,526,104	14,526,104	0
李俊	0.00%	12,166,764	12,166,764	0
张发华	0.00%	11,714,142.03	0	0
上海东箭	0.00%	9,164,040	0	0
李俊	0.00%	8,526,042	0	0
李俊	0.00%	6,000,068	0	0

前10名股东参与融资融券业务出借股份情况
 □适用 √不适用
 前10名股东上期发生变动
 □适用 √不适用
 公司是否具有表决权差异安排
 □适用 √不适用

(二) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(三) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(四) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(五) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(六) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(七) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(八) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(九) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(十) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(十一) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(十二) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(十三) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(十四) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(十五) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(十六) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

蒙草生态环境(集团)股份有限公司

2023 年度报告摘要

一、重要提示
 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
 所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。
 华兴会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。
 非标准审计意见提示
 □适用 √不适用
 公司上市以来未发生过非标准审计意见。
 □适用 √不适用
 董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
 √适用 □不适用
 公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以11,094,262.00为基数，向全体股东每10股派发现金股利2.00元（含税），送红股0股（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增0股。
 □适用 √不适用

(2) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
 公司报告期无优先股股东持股情况。
 (3) 以框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、在年度报告批准报出日存续的债券情况
 □适用 √不适用
 三、重要事项
 (一) 总体情况
 蒙草生态秉承“一体两翼”的长期发展战略，聚焦汽车产业做大做强，积极推进“全球主机厂业务发展”和“全球汽车改装业务”的落地实施。公司坚持长期、稳健、聚焦主业的发展理念，经过多年的国内国外市场开拓，形成“两大业务板块”“四大多品类”的两大业务体系，“两大多品类”覆盖全球主机厂业务体系，全球汽车改装业务体系。其中，全球主机厂业务体系，按产品品类划分为两大业务板块，即内饰改装件业务板块和电子智能品类业务板块；全球汽车改装业务体系，按市场区域划分为海外改装业务和国内改装业务两大业务板块。

2、报告期内主要业务产品简介

序号	产品类别	主要产品	应用领域
1	内饰改装业务产品	汽车脚踏板、灯罩、后备箱垫等	乘用车/商用车
2	智能网联业务产品	汽车前大灯、后视镜、中控屏、车载摄像头、车载音响、车载导航等	乘用车/商用车
3	新能源汽车业务产品	新能源汽车充电桩、动力电池管理系统、电机驱动系统、车载充电机、车载空调、车载充电器、智能充电枪等	乘用车/商用车
4	智能网联业务产品	汽车行驶记录仪、车联网设备、车联网终端、车联网网关等	乘用车/商用车
5	智能网联业务产品	车联网设备、车联网终端、车联网网关等	乘用车/商用车

3、主要会计数据和财务指标
 (1) 近三年主要会计数据和财务指标
 公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
 □是 √否

	2023年末	2022年末	本年比上年增减	2023年末
总资产	2,957,394,701.34	2,721,256,379.29	13.5%	2,699,264,263.47
归属于上市公司股东的净资产	1,619,369,033.28	1,562,248,862.76	3.6%	1,516,899,723.95
营业收入	2,044,641,636.61	1,767,171,121.13	15.6%	1,626,136,266.96
归属于上市公司股东的净利润	140,056,402.38	85,516,584.44	64.5%	115,264,407.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	138,726,279.24	114,566,574.63	21.0%	100,403,421.91
归属于上市公司股东的加权平均净资产收益率	286.725,000%	300,130,549.53%	13.3%	126,436,314.2%
基本每股收益(元/股)	0.33	0.2	65.0%	0.28
稀释每股收益(元/股)	0.33	0.2	65.0%	0.28
总资产周转率(次/年)	0.87%	0.58%	53.1%	0.78%

(2) 分季度主要会计数据
 单位:元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	656,462,081.62	490,528,779.69	543,426,418.19	695,202,857.92
归属于上市公司股东的净利润	36,074,569.68	47,267,368.99	43,870,427.70	54,000,000.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	29,134,267.47	40,862,769.33	37,929,526.10	41,303,749.64
经营活动产生的现金流量净额	49,130,129.62	126,881,104.64	87,809,833.03	50,984,426.64

上述财务指标或其总额是否与已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异
 □是 √否
 4、股本及股东情况
 (1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
 单位:股

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	报告期末表决权恢复的优先股股东数量	持有特别表决权股份的股东数量	持有特别表决权股份的股东数量
21,434	18,189	0	0	0	0

前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)

股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结的股份数量
东箭科技	100.00%	107,044,131	0	0
马彦生	96.78%	102,977,631	107,044,131	0
广东东箭	0.00%	65,448,000	65,448,000	0
郑祥	0.00%	47,466,999	47,466,999	0
林华	0.00%	22,056,481	22,056,481	0
余金荣	0.00%	14,526,104	14,526,104	0
李俊	0.00%	12,166,764	12,166,764	0
张发华	0.00%	11,714,142.03	0	0
上海东箭	0.00%	9,164,040	0	0
李俊	0.00%	8,526,042	0	0
李俊	0.00%	6,000,068	0	0

前10名股东参与融资融券业务出借股份情况
 □适用 √不适用
 前10名股东上期发生变动
 □适用 √不适用
 公司是否具有表决权差异安排
 □适用 √不适用

(二) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(三) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(四) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(五) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(六) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(七) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(八) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(九) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(十) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(十一) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(十二) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。

(十三) 报告期内主要业务产品简介

报告期内，公司实现营业收入17.67亿元，同比增长15.6%。其中，海外改装业务实现营业收入1.17亿元，同比增长24.7%。海外市场实现营业收入8.70亿元，同比增长45.4%；国内实现营业收入1.41亿元，较上年同期增长152%。归属于上市公司股东的净利润为1.39亿元，较上年同期增长21.7%。基本每股收益为0.33元，较上年同期增长65.0%。